pariter et potestatem, prout etiam in eisdem praedecessoris desuper confectis litteris plenius continetur.

« Nos qui, dicto praedecessore, sicut Domino placuit, ab hac luce subtracto, divina fuimus favente clementia ad apicem summi Apostolatus assumpti, ipsius in hac parte praedecessoris vestigiis inherentes, ac cupientes quod posteriores litterae hujusmodi, in suo pleno robore permaneat, et summi in omnibus sortiantur effectum, fraternitati tuae etiam omnes supradictos excommunicatos, suspensos et interdictos declarandi, ac beneficiis praemissis privatos nuntiandi, et nuntiari faciendi, ac cum invocatione auxilii hujusmodi aggravandi et reaggravandi, necnon absolviendi, dispensandi, inhabilitatis quoque et infamiae maculam hujusmodi abolendi, in statumque praemissum restituendi, necnon beneficia conferendi, et de illis providendi, aliaque supradicta faciendi et exercendi similem facultatem et potestatem, auctoritate praedicta concedimus per praesentes, non obstantibus praemissis, ac omnibus illis, quae dictus praedecessor in praefatis posterioribus litteris, non obulare voluit, caeterisque contrariis quibuscunque. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quadragésimo septimo, quinto kal. Augusti, Pontificatus nostri anno 1 ».

21. *Guesnensis archiepiscopus Basileense schisma damnans restituitur et plures reges Ecclesia conciliantur.* — Damnavit tum in Polonia Amedei factionem Vincentius archiepiscopus Guesnensis, qui ab ipso in pseudocardinalium numerum adscriptus fuerat, sanioribusque susceptis consiliis, ad Sedem Apostolicam facinoris conscientia stimulatus suppliciter confugit, veniamque petit misso oratore, qui Nicolai verum Christi vicarium est professus. Excepit illum peramanter Pontifex, ipsumque censuris non solum omnibus absolvi, verum in Guesnensi etiam archiepiscopatu confirmavit.

« Venerabili fratri Vincentio archiepiscopo Guesnensi, salutem, etc. »

« Exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, quod postquam felicis recordationis Eugenius papa IV praedecessor noster, nonnullis rationabilibus suadentibus causis, olim Concilium Basileense ad civitatem nostram Ferrariensem translulerat, ac omnibus et singulis sub excommunicationis, suspensionis et interdicti, omniumque suorum Ecclesiarum et beneficiorum Ecclesiasticorum privatione, et aliis poenis tunc expressis inhibuerat, ne ad dictam civitatem Basileensem tanquam ad generale Concilium accederent, seu ibidem convenirent, tu inhibitionis hujusmodi non ignarus, dudum praetensam assumptionem de persona tua ad praetensum cardinalatum per perditionis alumnium Amedeum olim ducem Sabaudiae, se Felici-

cem V ausu sacrilego nominare praesumentem, licet nulliter et de facto factam, tibi per certum ipsius scutiferum intimatam et portatam acceptasti, et quemdam capellum rubeum quem Romani Pontifices tempore assumptionis alicujus ad cardinalatum tradere consuevere, recepisti, ac fidelitatis et obedientiae in manibus ipsius scutiferi, nomine Amedei et congregatorum Basileae praestitisti juramenta, ac propter ea aliaque dicto Amedeo et congregatis favendo adhaesisti, sive etiam pro ipsis te congregatis declarasti, poenas, sententias et censuras in dicta translatione contentas incurrendo. Quare pro parte tua, qui (ut asseritur) de praemissis ab infimis doles, nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi et statui tuo in praemissis providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos itaque qui ad lucrificandas Altissimo Christi fidelium quorumlibet animas, curis invigilamus assiduis, te qui hodie per procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum nos in verum Jesu Christi in terris vicarium recognovisti, et professus fuisti, ab omnibus et singulis excommunicationum, suspensionum et interdicti sententiis, aliisque censuris Ecclesiasticis et poenis, etiam haeresis et schismatis, quas praemissorum occasione vel causa quomodolibet forsitan incurristi, plenarie absolvimus et absolutum nuntiamus per praesentes, tecumque super irregularitate, si quam celebrando missas et alia divina officia, vel immiscendo te illis, seu conferendis ordinibus sacris quomodolibet contraxisti, dispensamus, ac omnia et singula, quae per te interim circa regimen et administrationem Ecclesiae Guesnensis alias rite gesta fuerunt, approbamus et ad praedictorum observantiam juramentorum te decernimus non teneri, ac omnem inhabilitatis et infamiae maculam, sive notam per te propter praemissa contractam abolemus, ac te ad praedicta necnon metropolitanam Ecclesiam antefatam, ejusque administrationem, bona ac quaecumque jura et honores, etiam in pristinum statum plenarie in integrum restituimus, reintegramus et reponimus, etc. MCDXLVII, sexto non. Octobris, Pontificatus nostri anno 1 ». Recepti quoque in gratiam clerus populusque Guesnensis, quos archiepiscopus in errorem traxerat, pariterque ab eodem resipiscens abduxerat; ac plures alii regis Casimiri opera cum Ecclesia conciliati sunt¹: ipsum vero regem, cujus eximium erga Sedem Apostolicam studium in pluribus enituerat, nonnullis sacris beneficiis ornavit, quorum praecipuum illud fuit, ut in locis Ecclesiastico interdicto obnoxiiis divinis interesse posset. Caeterum Casimirus, cui jam ante, ut vidimus, sceptrum Polonicum delatum fuerat, hoc anno Junio mense diademate solenni pompa rediitum, testantur

rerum Polonicarum scriptores¹ aliique. Tum in publico procerum conventu agitatum, Nicolaone an Felici obtemperandum foret, ac sancitum, ut Nicolaus creatus legibus Pontifex ac Petri successor agnosceretur.

Affecti etiam alii reges a Nicolao fuere sacris beneficiis in his Pontificatus initiis, interque alios Stephanus Thomas Bosnae rex, cujus patrocinium suscepit, eam potissimum ob causam, quam hisce verbis assert²: « Cum charissimus in Christo filius noster Stephanus Thomas rex Bosnae illustris, spretis atque abjectis Manichaeorum erroribus, quibus irrelitus fuerat prius, inter reges Bosnae sanctam fidem Catholicam acceperat », ac Petro partium inferiorum Bosnae Vaivoda fidei Catholicae studiosissimo permisit, ut duos Minoritas suo praeficeret sacello ac penes se retineret, hacque insigni ipsum laude effert³: « Inter haereticos constitutus solus Catholicus inter principes regni Bosnae sanctam fidem Catholicam illibatam servasti ». Quibus addimus amplissimas eum delictorum indulgentias, quas adepturi essent, cum mors immineret, largitum esse Alfonso Aragonum regi⁴, ac Friderico⁵ Saxoniae duci ipsiusque uxori.

22. *Alfonsus Aragoniae rex, Philippus dux Burgundiae, et Renatus Siciliae rex Pontifici obsequentissimi.* — Detulerat Alfonsus primus omnium regum sua Nicolao ut Petri successor obsequia, eadem postea praestitit Philippus Burgundiae dux optime de Sede Apostolica meritis, cujus orator hunc libellum supplicem⁶ novo Pontifici porrexit:

« Devotus sanctitatis vestrae filius Joannes Jofridi decretorum doctor, decanus S. Vincentii Vergiacensis, ad eandem vestram sanctitatem ambassiator destinatus per illustrissimum principem dominum Philippum, Dei gratia Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae ducem, Flandriae, Artesii, Burgundiae palatinum, Hollandiae, Zelandiae, Hanoniae et Namurei comitem marchionemque sacri imperii, ac Frisiae de Salmis et Macliniae dominum petit, supplicat et requirit, certus fieri super articulis qui sequuntur:

« In primis si eadem sanctitas, eundem dominum ducem habet et habere intendit pro filio et vero Catholico suo, Ecclesiaeque sanctae Dei, et verum dominum dominiorum quae possidet, et si adversantibus et contradicentibus sibi maxime hostiliter, aut alias machinantibus in statum suum et domus suae non intendat favere, nec auxiliari re, verbis nec litteris, aut nuntio in publico, nec in occulto plusquam sibi, et si, quatenus juris et rationis hoc postularet vel requireret causa cognita, et partibus auditis, sed

¹ Michov. l. iv. c. 58. Chron. l. xxii et alia. — ² Lib. xxii. p. 72. — ³ Ibid. p. 35. — ⁴ Lib. i. p. 32. — ⁵ Lib. xxii. p. 328. — ⁶ Ext. apud Nicol. V. l. i. Bullar. secr. p. 40.